

Județul Suceava

Secțiunea I - Profesioniști

1. Societatea DANISEB TRANS SRL, cod unic de înregistrare: 22484297

România

Tribunalul Suceava

Județul Suceava, mun. Suceava

str. Ștefan cel Mare, nr. 62, cod poștal 720062

telefon: 0230-214948, fax: 0230-530025

Dosar nr. 935/86/2016

Comunicare sentință nr.489

emisă la: 13.09.2016

Către,

Debitor - SC Daniseb Trans SRL, cu sediul în mun. Fălticeni, str. 13 Decembrie, bl. 2, sc. C, et. 3, ap. 11, județ Suceava, cod de identificare fiscală 22484297, număr de ordine în registrul comerțului J33/1486/2007;

Lichidator judiciar provizoriu - Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iași, Strada Zorilor nr. 11, jud. Iași;

Creditori:

- SC Raiffeisen Leasing IFN SA, sector 1, București, Calea Floreasca, nr. 246D, bl. Zona A, et. 6;

- Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Iași - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Suceava, Suceava, str. Vasile Bumbac, nr. 7, județ Suceava;

- SC Secapital SRL prin Kruk România SRL, sector 4, București, str. Intrarea Nestorei, nr. 1, et. 10;

- SC Eurospeed SRL, Șcheia, str. Humorului, nr. 81, județ Suceava;

- CNADNR PRIN DRDP Iași, Iași, str. Gh. Asachi, nr. 19, județ Iași.

Se comunică, alăturat, copia Sentinței nr.489 din data de 09.09.2016 pronunțată în dosarul nr.935/86/2016 de Tribunalul Suceava, Secția a II-a Civilă.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

România

Tribunalul Suceava, Secția a II-a Civilă

Dosar nr. 935/86/2016

Legea 85/2014

Sentința nr.489

Ședința publică din data de 9 septembrie 2016

Instanța constituită din:

Judecător sindic: Mitric Laura-Iuliana

Grefier: Ștefan Mihai

Pe rol, derularea procedurii generale de insolvență privind debitoarea SC Daniseb Trans SRL, cu sediul în mun. Fălticeni, str. 13 Decembrie, bl. 2, sc. C, et. 3, ap. 11, județ Suceava, cod de identificare fiscală 22484297, număr de ordine în registrul comerțului J33/1486/2007, administrator judiciar fiind Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iași, Strada Zorilor nr. 11, jud. Iași. La primul și al doilea apel nominal, făcute în ședință publică, lipsesc părțile. Procedura este legal îndeplinită. Se face referatul cauzei de către grefierul de ședință după care:

Judecătorul sindic ia act că s-au depus tabelul preliminar al creanțelor, dovada publicării în Buletinul Procedurilor de Insolvență a raportului prin care s-a făcut propunerea de intrare în faliment.

Judecătorul sindic rămâne în pronunțare cu privire la intrarea în faliment a debitoarei.

Judecătorul sindic,

Deliberând asupra cauzei de față constată următoarele:

Prin cererea adresată acestei instanțe la data de 26.02.2016 și înregistrată sub nr. 935/86/2016 creditorul SC Raiffeisen Leasing IFN SA a solicitat deschiderea procedurii simplificate de insolvență față de debitorul SC Daniseb Trans SRL, motivat de faptul că aceasta datorează suma de 216.101 lei, creanța fiind certă, lichidă și exigibilă.

La dosar au fost atașate înscrisuri doveditoare.

Constatând că debitoarea se află în încetare de plăți, stare de fapt dovedită cu înscrisurile depuse la dosar, judecătorul sindic, prin sentința nr. 243 din 22.04.2016, a admis cererea formulată de creditorul SC Raiffeisen Leasing IFN SA și a dispus deschiderea procedurii generale de insolvență a debitoarei SC Daniseb Trans SRL, desemnând administrator judiciar provizoriu pe Eurobusiness LRJ SPRL.

În cauză, instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, judecătorul sindic reține următoarele:

În fapt, prin sentința nr. 243 din 22.04.2016 s-a admis cererea formulată de creditorul SC Raiffeisen Leasing IFN SA și s-a dispus deschiderea procedurii generale de insolvență a debitoarei SC Daniseb Trans SRL.

În drept, potrivit art. 92 din Legea nr. 85/2014, administratorul judiciar va întocmi și va supune judecătorului-sindic, în termenul stabilit de acesta, care nu va putea depăși 20 de zile de la desemnarea sa, un raport prin care să propună fie intrarea în procedura simplificată, fie continuarea perioadei de observație din procedura generală. Raportul va indica dacă debitorul se încadrează în categoriile prevăzute la art. 38 alin. (2) și, în consecință, trebuie supus procedurii simplificate prevăzute de prezenta lege, caz în care va cuprinde documentele doveditoare și propunerea de intrare în

faliment în procedura simplificată. Administratorul judiciar va notifica propunerea de intrare în faliment prin procedura simplificată creditorilor care au depus cerere introductivă și debitorului, prin administratorul special, depunând la instanță, odată cu cererea, dovada îndeplinirii procedurii de notificare. Judecătorul-sindic supune propunerea prevăzută la alin. (2), privind intrarea în faliment a debitorului în procedura simplificată, dezbaterii părților în ședință publică, în maximum 15 zile de la primirea raportului administratorului judiciar. În cadrul ședinței de judecată prevăzute la alin.(3), judecătorul-sindic, după ascultarea părților interesate, va da o sentință prin care va aproba sau va respinge, după caz, concluziile raportului supus dezbaterii. În cazul aprobării raportului prevăzut la alin. (4), judecătorul-sindic va decide, prin aceeași sentință, intrarea în faliment a debitorului, în condițiile art. 145 alin. (1) lit. D.

De asemenea, potrivit art. 145 alin. 1 lit. D din Legea nr. 85/2014 judecătorul-sindic va decide, prin sentință sau, după caz, prin încheiere, în condițiile art. 71, intrarea în faliment în cazul în care: a fost aprobat raportul administratorului judiciar prin care se propune, după caz, intrarea debitorului în faliment, potrivit art. 92 alin. (5) sau art. 97 alin. (5).

Nu în ultimul rând, art. 146 din Legea nr. 85/2014 statuează că în cazul intrării în faliment în procedura generală, lichidatorul judiciar va trimite o notificare tuturor creditorilor menționați în lista depusă de debitor/administratorul judiciar, prevăzută la art. 145 alin. (2) lit. e), ale căror creanțe s-au născut după deschiderea procedurii, debitorului și registrului unde debitorul este înmatriculat, pentru efectuarea mențiunii. Dispozițiile art. 99 alin. (2) și (3) se aplică în mod corespunzător.

În speță, judecătorul sindic constată că prin raportul administratorului judiciar realizat în baza art. 92 alin. 2 din Legea nr. 85/2014 s-a propus intrarea debitorului în faliment întrucât reorganizarea debitoarei nu mai este posibilă față de situația financiară a acesteia așa cum rezultă din înscrisurile de la dosar și din raportul întocmit și publicat în BPI nr.11964/16.06.2016.

Față de cele menționate, constatând că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii falimentului, ca unică soluție pentru satisfacerea creanței creditorilor, va admite cererea administratorului judiciar, va aproba raportul administratorului judiciar Eurobusiness LRJ SPRL și va dispune intrarea debitoarei în procedura generală a falimentului, cu consecința efectuării notificărilor prevăzute de lege.

Totodată, în temeiul art. 145 alin. 2 lit. b) din Legea privind procedura insolvenței, va confirma, în calitate de lichidator provizoriu, pe practicianul Eurobusiness LRJ SPRL care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 64 din Legea nr.85/2014.

În temeiul art. 145 alin. 1 pct. D rap. la art. 146 din Legea nr. 85/2014, judecătorul sindic va dispune dizolvarea societății debitoare și ridicarea dreptului de administrare al acesteia, urmând a fixa termenul maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după deschiderea procedurii.

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

Aproba raportul administratorului judiciar Eurobusiness LRJ SPRL.

În temeiul dispozițiilor art. 145 alin. 1 pct. D rap. la art. 146 din Legea nr. 85/2014, dispune intrarea în procedura generală a falimentului a debitorului SC Daniseb Trans SRL, cu sediul în mun. Fălticeni, str. 13 Decembrie, bl. 2, sc. C, et.3, ap.11, județ Suceava, cod de identificare fiscală 22484297, număr de ordine în registrul comerțului J33/1486/2007.

În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea privind procedura insolvenței, confirmă lichidator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvență Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iași, Strada Zorilor nr. 11, jud. Iași, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 25 din Legea nr. 85/2014, cu un onorariu provizoriu în cuantum de 1.000 lei.

Pune în vedere ca la prima adunare generală a creditorilor să supună spre aprobare confirmarea sa și comisionul de administrare.

În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea privind procedura insolvenței dispune dizolvarea societății debitoare și ridicarea dreptului de administrare al debitorului.

Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după deschiderea procedurii, în termen de 5 zile de la notificare.

Dispune Notificare privind deschiderea procedurii de faliment debitorului, creditorului și Oficiului registrului comerțului de pe lângă Tribunalul Suceava pentru efectuarea mențiunii, precum și publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanțelor născute în cursul procedurii la 19.10.2016.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului suplimentar al creanțelor la 18.11.2016.

Fixează termenul pentru depunerea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la 25.11.2016.

Fixează termenul pentru soluționarea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la 9.12.2016.

Fixează termenul limită pentru întocmirea și afișarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la 16.12.2016.

În temeiul art.151 din Legea privind procedura insolvenței, dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare.

Fixează termen pentru continuarea procedurii la 18.11.2016, ora 9:00, C1 FF.

Executorie. Cu drept de apel care se depune la Tribunalul Suceava în termen de 7 de zile de la comunicare. Pronunțată în ședință publică azi, 9.09.2016.

Judecător sindic,

Grefier,